Ut ergo ostenderet, non de ossibus sensibilibus, sed de cogitationibus disseruisse se, relicta carne, animæ mentionem fecit. *Et anima mea turbata est valde.* Pari modo alibi dixit: *Omnia ossa mea dicent: Domine, Domine, quis similis tibi* 14? Nec omnino ossa corporis designavit. Ossa enim carent ore et labiis. Et iterum: *Tinea ossium, cor sensitivum* 15. Neque prorsus a tineis ossa eduntur; sed quia per acerrimas cogitationes in afflictionibus absumuntur animæ vires. Cum igitur in sensum delictorum suorum venisset David, et conscientiæ tormenta sensisset, atque a cogitationibus velut duris carnificibus vapulasset: nihil quippe sic tangit animam, ut conscientia, quæ clam rimetur animæ tormenta: sanari postulat. *Sana me, Domine, quoniam valde conturbata sunt ossa mea.* Sed non tantum usque ad consilia et cogitationes insilit conturbatio; verum ipsam quoque animam actione concussam demersit. *Et anima mea turbata est valde.* — *Anima mea*, repositorium mysteriorum Dei: *anima mea*, Psalmorum fons. Ubi pax velut in thalamo continebatur, ibi bellum peccati contra se insultavit. *Et tu, Domine, usquequo?* Non tardavi ad pœnitentiam; ne tardes ad mei providentiam. Dixisti: *Si conversus ingemueris, tunc salvus eris* 16. Itaque, quia laboravi in gemitu meo: — *Usquequo?* Nec solum gemo, verum etiam fleo et lacrymor, ac per lacrymas lectum meum in lacrymis meis stratum meum rigabo. — *Usquequo?* Illud *Usquequo?* non protulit, quod impatiens ferret, sed quia expectabat ut terminum tentationum disceret, finemque vexationum. Non enim ut ipsi dimitteret peccatum, dixit, *Usquequo?* Nam qui audierat: *Et Dominus remisit peccatum tuum* 17, non diffidenter dixisset, *Usquequo?* Quique pronuntiaverat: *Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* 18, nequaquam, *Usquequo?* de remissione peccatorum protulisset. Sed quia acceperat quidem remissionem peccatorum; multo autem tempore cum tribulationibus et tentationibus luctabatur; et in ulcere peccati chirurgi manus senserat, cauteriaque tentationum, et acria pharmaca vexationum receperat diu; pro asperrimorum remediorum ablatione deprecatur medicum. *Et tu, Domine, usquequo?* Discipulus tuus Nathan celeriter chirurgicas manus adhibuit, dicens: *Et Dominus abstulit peccatum tuum.* Quando igitur ille non distulit, tu pariter ad mordaciora tribulationum ne moreris. *Et tu, Domine, usquequo?* *Usquequo* Absalom bellum gerit? *Usquequo* qui ex me, contra me? *Usquequo* ab Achitophelæ non ulcisceris? *Usquequo* exercitus mihi subjecti

14 Psal. xxxiv, 10. 15 Prov. xiv, 30. 16 Isa. xxx, 15. 17 Il R. g. xii, 45. 18 Psal. xxxi, 5.

(46) Ἀφῆκεν. Et paulo post, ἀφείλεν. Variæ enim sunt hujus verbi lectiones in isto Scripturæ testimonio II Reg. xii, 13. παραβίβαζε, ἀφῆκε, ἀφείλε, ἀφείλετο, νεκρον παρήγαγε, in *Catena ad psal. I,*

ex Didymo. A Tertulliano autem lectum fuisse παραήγαγε patet ex eo quod vertat, *circumduxit, IV Aversus Marcionem, 10.*

cum tyranno adversus me armantur? Convertere, Domine, eripe animam meam: salvum me fac propter misericordiam tuam. Quia ipsum decet gloria, honor, imperium, nunc et per infinita saecula saeculorum. Amen.

XXI.

In psalmum VII.

Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac.

Quemadmodum qui regiae imaginis spectator est, non despicit speciem, nec inscriptionem, sed et picturam et titulum aspectu amplectitur: sic qui superscriptionem psalmi legit, quaerere debet inscriptionem, eumque qui scripsit, necnon eum qui scriptus est. Quare autem inscriptio? Oculis enim est interpretationis, historiae demonstratio. Quenam igitur apposita psalmi inscriptio? 1. *Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini*. Vidisti mihi, frater, columnam inscriptionem, et praeconium scripturam, et scriptorem Davidem, atque ducem exercitus scriptum fortissimum Chusi? Et cur sermo meminit illius? Ille beati Davidis sociorum princeps exstitit. Audite enim quot et quanta possit amicitia in necessitate. Siquidem amicitia Chusi erga Davidem tyrannidem destruxit; amicitia tyrannum everit; amicitia tyrannide pressum amicum ulta est; amicitia regno fortior fuit. Quod enim regnum Davidi non fecit, hoc peregit Chusi amicitia¹⁹. Princeps autem sociorum dicebatur uno ex duobus modis, vel quia societati ducum Davidis praerant, tanquam princeps ducum, vel quia iam olim et ab antiquo ei socius amicusque exstiterat. Nam cum sciret David, quod amico fideli nihil est pretiosius; et sicut duo oculi uno ad objecta videnda praestantiores sunt, ita et duae animae concordantes, quae duae dicuntur, sed una esse videntur, ad mutuum consilium fiunt baculus: idcirco non sibi soli consilium capere commisit, sed amicis quoque cum ipso permisit consultare. Non gustavit amicitiam, eamque exspuit; nec animum sincerum instar fraudulentum aversatus est; neque tanquam emptor pecunia carens vestem in foro, induit amicum, exiitque statim; neque velut veterem tunicam, veterem amicum deposuit. Siquidem vetus indumentum corrumpitur; vetus autem amicus quo magis vetustescit, eo acceptior esse debet. Quemadmodum enim ve-